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ABSTRAKT

Teoretická část práce se zabývá životem a tvorbou architekta Dušana S. Jurkoviče. Velký

důraz je věnován kontrastu mezi ranou a pozdní tvorbou. V praktické části demonstruji a

dotvářím tento kontrast, výsledkem je autorská kolekce.

Klíčová slova: secese, architektura, lidové motivy, kontrast

ABSTRACT

The theoretical part of the work deals with the life and work of the architect Dušan S.

Jurkovič. Great emphasis is placed on the contrast between early and late work. In the

practical part, I demonstrate and complete this contrast, the result is an author's collection.

Keywords: art nouveau, architecture, folk motifs, contrast
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ÚVOD

Tvorba Dušana Jurkoviče byla, je a bude vždy spojována mimo jiné s lázeňským městem

Luhačovice. Narodila jsem se ve vesnici nedaleko Luhačovic, tudíž toto město a lázně

navštěvuji od útlého věku. Během krátkého zamyšlení jsem si uvědomila, že s architekturou

Dušana Jurkoviče vyrůstám. Bakalářskou prací vhlížím do života tohoto umělce a zkoumám

architektonické skvosty, které pod jeho rukama vznikly.

Přelom 19. a 20. století je kulturně i politicky velmi komplikované období, v Evropě se

rozrůstá fenomén secese a v Rakousku-Uhersku vřou národnostní snahy. Ač se zdají tyto

dvě informace neslučitelné, vzniklá situace vytvořila ideální prostředí pro osobitý styl

Dušana Jurkoviče. Díky kladnému vztahu k dějinám mě tato syntéza událostí oslovila a

rozhodla jsem se propojit krásno s dobovými konotacemi, po vzoru Jurkoviče. Z praktické

stránky pozoruji a přeměňuji na vizuální vjem kontrast mezi ranou a pozdní tvorbou Dušana

Jurkoviče, právě kontrast mezi těmito obdobími dává impuls pro vznik kolekce dvou párů

obuvi a dvou kabelek, které poukazují na rozdílnost architektova myšlení a změně

existenčních požadavků doby.

V praktické části se budu zabývat zhmotněním výše zmíněného, vzhledem k vlastnímu

postoji k práci budu k realizaci využívat ruční šití, ruční barvení a malbu. Ruční zpracování

výrobků považuji za stěžejní z důvodu vytváření přímého propojení nálady mezi produkty a

Jurkovičovou architekturou. Obtížnost zpracování motivuje k opuštění komfortní zóny a

posunu vlastních hranic.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO SECESE

Secese, v původním znění Art Nouveau, se ve světě začíná formovat na konci 19. století

ve Francii, z níž se rozšířila do celé Evropy. Vizuálně se snaží silně odlišit od předchozího

historického eklektismu, navrací se k přírodním formám, čerpá z exotických kultur a vytváří

nový výrazný směr designu. Hlavní myšlenkou je opětovné propojení řemesla a umění.

Secesní tendence se objevují již v roce 1889. Silvermann (1989?) charakterizuje Art

Nouveau jako invazi neklidné, organické dynamiky do celoevropské kultury.1

Období na přelomu 19. a 20. století označujeme francouzským fin de siècle – konec století.

Představuje duchovní, umělecké prostředí doby. Směr francouzských symbolistů a generace

anglických estetických hnutí usilujících o osvobození literatury a umění od materialistických

zájmů industrializací poznamenané společnosti.2

V tomto revolučním duchu se nesla představa o nové formě umění a jeho důsledky na poli

společenském. Hlavním aktérem je anglické hnutí Arts and Crafts (1880) Williama Morrise

a Johna Ruskina, které se stalo předlohou pro vznik uměleckých spolků a hnutí napříč

Evropou, např. Wiener Seccesion (1897). Kriticky reagující na negativní důsledky globální

industrializace, se vídeňská secese všeobecně soustředila na náročnost uměleckého řemesla

a používání drahých a kvalitních materiálů. Na rozdíl od hnutí Arts and Crafts secese

rezignovala na utopickou představu o kvalitních a ručně vyrobených produktech pro

každého, napříč společností.3

Secese je pro zrak velmi líbivý a zřetelný směr. Charakteristickým prvkem je

ornamentální dekorativismus se symbolistickým podtextem, liší se tak od výrazově

podobného romantismu, který dominoval na počátku 19. století.

Přestože je secese považována za univerzální jazyk výtvarných forem, který se uplatnil od

architektury až po drobné projevy uměleckého řemesla, zároveň neopomínala odlišné

podoby národních a regionálních škol, navazujících na dědictví dané oblasti.4

1 SILVERMANN, Deborah. The Transformation of Art Nouveau, 1989
2 THE EDITORS OF ENCYCLOPEDIA, Britannica, "Decadent". Encyclopedia Britannica
3 KOLLESÁR, Zdeno. Kapitoly z dějiny designu, 2009, s. 54
4 FAIRS, Marcus. Twenty-First Century Design, 2006, s. 11

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

Motivy a inspirace užívané při zrodu secese se objevují po celou dobu jejího působení

v Evropě. Jako příklad Silvermann (1989) uvádí ikonický tvar chvějícího se biče (ornament

sinusoidy), který hraje prim v interiéru pařížské galerie L'Art Nouveau od H. Van De Velde

(1895), zlatá, plody rodící kopule výstavního pavilonu secese – Wiener od J. M. Olbricha

(1897) nebo houbovité lampy designéra skla E. Gallého. Secesní umělci sdíleli myšlenku

oživení městského umění evokací metamorfního růstu, měli sklon k zářivé linearitě a

k vysoce opracovaným povrchům. 5

Obrázek 1 - Pavilon secese ve Vídni

Kumulace florálních secesních forem (světová výstava v Turíně 1902) stála za vznikem

odlehčené alternativy secesní ornamentiky, naturalistické a stylizované tvary nahrazují

abstraktní geometrické tvary, ohniskem šíření bylo skotské Glasgow, zásluhou Ch. R.

Mackintoshe. Kladl důraz na racionální řešení a funkční požadavky na produkty a tento

náhled se postupně z formoval nové tendence v architektuře.6

Moderní architektura 20. století vznikala během působení secese, tato situace byla živnou

půdou pro vznik dalších směrů architektury.

5 SILVERMANN, Deborah, The Transformation of Art Nouveau, 1989
6 KOLLESÁR, Zdeno. Kapitoly z dějiny designu, 2009, s. 57
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1.1 Česká secese

Secese je posledním uměleckým směrem vyskytujícím se v celé Evropě, její forma a význam

vyplňuje potřeby jednotlivých národů. V Čechách je toto období mimořádně plodné

v mnoha odvětvích.

Přelom 19. a 20. století byl dobou pozoruhodného rozkvětu českého výtvarného umění. Za

všestranným rozvojem, který položil pevné základy pro moderní umění, stojí početné a

činorodé uskupení malířů, sochařů, architektů a dekorativních umělců. Celá generace uzrála

v devadesátých letech 19. století a zásadně proměnila českou uměleckou tvorbu. V českém

uměleckém prostředí vzniká spor mezi generacemi. Mladá generace se staví odmítavě

k historismu, požadují původnost a osobitý příběh. Naopak příslušníci té starší se zastávají

Palackého historického idealismu, prosazovaného v době národního obrození. Program

secese zdůrazňuje specifičnost uměleckého poznávání, směřuje k individualitě a staví se

proti uniformitě. 7

1.2 Společnost na přelomu 19. a 20. století

Období mezi koncem 19. století po první světovou válku bývá označováno jako belle epoque

neboli krásné období, tento termín však vystihuje spíše nostalgii po časech minulých než

realitu průmyslové civilizace. Světovou velmocí byla stále Velká Británie, díky

kolonialismu rozlohou historicky největší vládnoucí říše, avšak doháněná dalšími

průmyslovými velmocemi – Spojenými státy, Francií a čerstvě sjednoceným Německem.8

Je veřejně známo, že velký vliv na stav české společnosti měl technický pokrok. Oblast

Československa byla za dob Rakouska-Uherska průmyslovou velmocí celé říše. Tradičně se

nejdříve pokrok projevoval ve velkých městech. Díky tomu se již na přelomu století

dostávaly k české veřejnosti objevy prvních automobilů, trend biografu, probíhala

elektrifikace pražských částí a vznikla veřejná městská doprava. Což dle mého názoru

muselo vytvářet mezi měšťany a obyvateli venkova obrovskou názorovou a existenční

propast.

7 WITTLICH, Petr. Česká secese, 2020, s. 9
8 KOLESÁR, Zdeno. Kapitoly z dějin designu, 2009, s. 53
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1.3 Secesní architektura

Secesní architekturu je v celé její šíři poměrně komplikované definovat, na příkladech


[…]


disponují ozdobným švem v barvě šití kabelky a jsou našity na přední a zadní díl, na dně

kabelky vytvářejí prostor pro vsunutí ruky. Rozměr psaníčka v mm 210 x 295 x 90.

Podšívka hlavních dílců je lepená, zafixována do konstrukčního šití. Klopna je bez podšívky.
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PŘÍLOHA P II: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ A TECHNICKÝ POPIS

KABELKY PROSTÝ JURKOVIČ

Název dílce Četnost na výrobek

Klopna 1x

Přední = zadní dílec 2x

Věnec 1x

Uchycení klopny 1x

Stranička klopny 2x

Poutko 4 x 5,5 cm 1x

Poutko 1,5 x 5,5 cm 2x
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Psaníčko Prostý Jurkovič je zhotoveno podobným postupem jako kabelka Secesní Jurkovič,

Přední díl je spojen s jednodílným věncem opatřeným poutky, obracený šev, viditelný na

předním dílci, jehož součástí je též tvarovaný reliéf. Zadní díl je spojen hřbetovým švem .

Klopna je tvarována tímtéž způsobem jako u první varianty. Tvar kabelek měl být původně

o mnoho rozdílnější, ale snaha o propojení mne přivedla k zachování tvarů, která je

nahrazena změnou poměrů stran. Pro úchop je v vytvořen prostor na dně kabelky, kdy

rozměry věnce umožňují odsazení předního a zadního dílce. Rozměr psaníčka v mm 210 x

240 x 50.

Podšívka předního a zadního dílce je lepená, zatažena do šití. Věnec je podšívkován lepeným

pruhem vepřovice, v části je odhaleno šití věnce. Hrany výrobku jsou zaleštěny.
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PŘÍLOHA P III: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ A TECHNICKÝ POPIS

OTEVŘENÉ LODIČKY SECESNÍ JURKOVIČ

Název dílce Četnost na pár

Nárt 2x

Nártový pásek 2x

Patička 2x
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Otevřená lodička je vyrobena flexiblovým výrobním způsobem, kdy je svršek přišit

k podešvi. Vepřovicová podšívka obsahuje přídavek 4 mm na ořezání, přišitá na vrchové

dílce 3 mm od okraje, 4 mm ručním vázaným stehem. Ozdobné prošití nártového pásku a

patičky je červenou nití 7 mm od okraje se šířkou stehu 7 mm. Ozdobné obšití bílou nití

prochází šitím obvodového okraje. Podšívka je v technologickém postupu klasicky napnuta

a přilepena k napínací stélce (Vukolep RS) s klenkem. Po napnutí podšívky probíhalo

vlhčení a přednapínání vrchových dílců, se sušením se zároveň stabilizoval tvar svršku,

následně byla aplikována textilní výztuha svršku. Na již vysušený svršek je pomocně

přilepena podešev s připravenými otvory pro šití, takto připravený komplet je nutné opět

navlhčit a za mokra sešívat. Pro šití byl použit ruční sedlářský vázaný steh, nit o tl. 0,7 mm,

bezprostředně po sešití následuje obroušení přebytečného materiálu pomocí kotoučové

brusky a následná úprava vzniklé hrany. Takto upravená obuv je přirozeně vysušena, díky

čemuž se stabilizuje tvar materiálu, jakmile materiál umožní vyzout botu z kopyta je přivrtán

dřevěný podpatek z patníkem. Součástí procesu dokončování jsou operace jako zabarvování

hran a malba, leštění, výroba vkládacích stélek, opalování nití či vyhlazování plochy

podešve.
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PŘÍLOHA P IV: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ A TECHNICKÝ POPIS

DERBOVÉ POLOBOTKY PROSTÝ JURKOVIČ

Název dílce Četnost na pár

Špička 2x

Nárt + jazyk 2x

Zadní dílec vnitřní 2x

Zadní dílec vnější 2x
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Derbová šněrovací polobotka je vyrobená z třísločiněné usně egalizované na tloušťku 1 mm,

po vykrojení nabarvené akrylovými barvami na sytě cihlovou barvu. Svršek s mezipodešví

je spojen flexiblovým způsobem, podešev je lepená, podšívka je napnuta na napínací stélku

s klenkem a přilepena (Vukolep RS). Úprava horního obvodového okraje je řezaná a řez je

zabarven, zadní dílce jsou sešity hřbetovým rozklepaným švem 3 mm od okraje, nártový

montážní celek je šit přeplátovaným švem. Komplet zadních a nártových dílců je spojen

závorkovým šitím. Hotový svršek s napnutou podšívkou je navlhčen a přednapnut tzv.

zdlabování svršku, po dokončení procesu probíhá ustalování tvaru na kopytě. Následně je

pomocně nalepena mezipodešev s otvory pro šití, po opětovném navlhčení probíhá šití, nit

tl. 0,7 mm, délka stehu 7 mm, spojující svršek s mezipodešví za použití ručního sedlářského

vázaného stehu. Vlivem tloušťky materiálu je nutné pomocí obuvnického kladiva a kostky

vyrovnat plochu mezipodešve. Přebytek materiálu je obroušen pomocí ruční brusky, tak

vzniká typická hrana. Po vyschnutí a stabilizaci tvaru je vzniklá plocha mezipodešve

nabarvena včetně hrany a naleštěna. Linie vytvořená šitím je překryta lepenou podešví ze

spodkové třísločiněné usně. Po zalisování a vyzutí z kopyta je přišroubován dřevěný

podpatek opatřen usňovým patníkem. Součástí dokončovacích operací je výroba

polstrovaných vkládacích stélek, finální dobarvování, leštěná a opalování nití.
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PŘÍLOHA P V: STUDIE TVARŮ
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PŘÍLOHA P VI: FOTODOKUMENTACE
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