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 Keďže k navrhovaným stratégiám pre trvalú civilizačnú udražateľnosť patrí aj obroda

remeselných schopností a zhodnocovanie kultúrnej identity, bakalársku prácu Magdy

Křížkovej s názvom Dušan S. Jurkovič považujem za aktuálnu.

Bakalárska práca si stanovila za cieľ integrovať výtvarnú charakteristiku Jurkovičovej

tvorby do aktuálnej podoby dizajnu obuvi a kabeliek a domnievam sa, že takto definovaný

cieľ bol naplnený.

Úvodná teoretická časť má charakter kompilátu opierajúceho sa o odbornú literatúru

pojednávajúcu všeobecne o období secesie a osobitne o osobnosti Dušana Jurkoviča.

V niektorých častiach pôsobí fragmentárne, preskakuje od problému k problému, obsahuje aj

irelelevantné state (napríklad o architektonickom a dizajnérskom kubizme). Kompaktnejšie a

smerom k využiteľnosti ako inšpiračnému zdroju zacielenejšie sa žiadalo spracovať aj

dominatnú časť venovanú tvorbe samotného Dušana Jurkoviča. Pohybuje sa väčšinou v rovine

prevzatých informácií k jednotlivým dielam doplnených impresívnymi komentármi. Možno

však konštatovať, že ako základné východisko, konfrontujúce ranú folkloristickú tvorbu

sledovaného autora s jeho neskoršou civilnejšou periódou, do značnej miery poslúžila.

Po formálnej stránke teoretická časť napĺňa požadavky kladené na tento druh prác. Má

požadovaný rozsah, korektne uvádza použité pramene, je vhodne doplnená obrazovými

ilustráciami, obsahuje súpis literatúry a ďalšie náležitosti. Väčšia pozornost mohla byť

venovaná záverečnej redakcii, ktorej unikli viaceré preklepy a nepresnosti vo vyjadrovaní.

Praktická časť bakalárskej práce zhodnocuje impulzy z Jurkovičovej tvorby v rovine

farebnosti a ornamentiky. Dve kolekcie obuvi a kabeliek napĺňajú cieľ rozlíšiť tvorivé etapy

Dušana Jurkoviča. Oceniť treba skutočnosť, že práca neskĺzla do polohy povrchného

dekorativizmu a presného kopírovania Jurkovičových vzorov. Napĺňa potreby prepojenia

súčasného poňatia obuvi s prezentovaním špecifickej identity nositeľa. Zvláštny kontrast

k organickým formám obuvi vytvára opätok vo forme kocky. Autorka by pri obhajobe mala

zdôvodniť jeho použitie a objasniť jeho vztah k tvorbe Dušana Jurkoviča. Výhrady možno

vysloviť k remeselnému spracovaniu výsledných modelov, to by však malo byť posudzované

v kontexte požiadaviek a možností domovského ateliéru autorky.

Odporúčam bakalársku prácu Magdy Křížkovej k obhajobe.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře

Ve Zlíně, dne 5. 6. 2023
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte